E CÂMARA MUNICIPAL DEEm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 609/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente REITERAR a

Indicação nº 1.997/2024 ao Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora
Raimunda Nilda da Silva Cruz, com extensão à Secretaria Municipal de Saúde — SESAD, para
que seja implantado um setor de armazenamento de frios/imunobiológicos na Unidade de
Vigilância em Zoonoses (UVZ), acompanhado da aquisição de um gerador de pequeno
porte.

Justificativa

A criação de um setor de armazenamento especifico para frios e imunobiológicos na
Unidade de Vigilância em Zoonoses (UVZ) é fundamental para garantir a preservação e a

eficácia desses materiais. que são essenciais no combate e controle de zoonoses no município.
Imunobiológicos, como vacinas e soros, demandam condições rigorosas de temperatura para
manter sua qualidade e eficiência. A inclusão de um gerador de pequeno porte complementa
essa iniciativa, assegurando a conservação dos materiais mesmo em casos de interrupções no
fornecimento de energia elétrica, evitando perdas financeiras e comprometimentos à saúde
pública. Essa medida reforça a infraestrutura do UVZ e assegura um serviço mais eficaz e

seguro para a população.

Isto posto. solicito ao Senhor Prefeito do Município, que empunham esforços
conjuntamente com a Secretaria competente para atender à solicitação. Agradecemos
antecipadamente em nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos
votos de estima e consideração.

Parnamirim/RN, 07 de abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM 7

RECEBIDO E

Data: OB 104 9095 Rhalessa CI&

ND —22S
MENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

“reire dos Santos
ertadorh

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169

TH www.parnamirim.rn.leg.br

=

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIh:

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 06 10L 12025Iago fnronds
1º Secretário

qt